
 

Ministero della cultura 
SEGRETARIATO GENERALE 

Unità di Missione per l’attuazione del PNRR 
 
 

1 

 

DECRETO 

Approvazione degli atti di selezione e della graduatoria finale dell’Avviso pubblico tramite il portale di 
reclutamento “InPA” per la selezione di n. 1 esperto in DNSH (Do Not Significant Harm) nell’ambito 
del PNRR a titolarità del Ministero della cultura (CUP: F89J22001370001)  

 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, recante “Istituzione del Ministero per i beni e le attività 
culturali”; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 2 dicembre 2019, n. 169, recante “Regolamento di 
organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta 
collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della performance” come 
modificato, da ultimo, dal decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 24 giugno 2021, n. 123, recante 
“Regolamento concernente modifiche al regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, degli 
uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della performance”, 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale- Serie generale n. 221 del 15 settembre 2021, entrato in vigore il 30 
settembre 2021; 

VISTO l’articolo 26-bis del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 2 dicembre 2019, n. 169, come 
modificato dal decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 24 giugno 2021, che prevede presso il 
Segretariato generale l’Unità di missione per l’attuazione del PNRR, quale ufficio di livello dirigenziale 
generale straordinario per il coordinamento e l'attuazione, anche in collaborazione con le altre amministrazioni 
competenti, degli interventi e dei progetti del PNRR attribuiti alla responsabilità del Ministero, nonché delle 
attività di gestione, monitoraggio e controllo, previste dall’articolo 8 del decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 
77; 

VISTO il decreto-legge 1 marzo 2021, n. 22, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 aprile 2021, n. 55, 
recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei ministeri”; 

VISTO il Regolamento (UE) 2020/2094 del Consiglio del 14 dicembre 2020 che istituisce uno strumento 
dell’Unione europea per la ripresa, a sostegno alla ripresa dell’economia dopo la crisi COVID-19;  

VISTO il Regolamento (UE) 2020/2221 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 dicembre 2020 che 
modifica il Regolamento (UE) n. 1303/2013 per quanto riguarda le risorse aggiuntive e le modalità di 
attuazione per fornire assistenza allo scopo di promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto 
della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia (REACT-EU);  

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 che 
istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;  

VISTA la decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, recante l’approvazione della valutazione del 
Piano per la ripresa e resilienza dell’Italia e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21 del 14 luglio 2021;  

VISTO il decreto legge 31 maggio 2021 n. 77, recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e 
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure”, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 29 luglio 2021; 



 

Ministero della cultura 
SEGRETARIATO GENERALE 

Unità di Missione per l’attuazione del PNRR 
 
 

2 

 

VISTO, in particolare, l’articolo 8, del suddetto decreto-legge n. 77/2021 ai sensi del quale ciascuna 
amministrazione centrale titolare di interventi previsti nel PNRR provvede al coordinamento delle relative 
attività di gestione, nonché al loro monitoraggio, rendicontazione e controllo;  

VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80 recante “Misure per il rafforzamento della capacità 
amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia”, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 113 del 6 
agosto 2021, ed in particolare l’art.7, comma 4 per cui le amministrazioni titolari possono avvalersi di un 
contingente di esperti di comprovata qualificazione professionale nelle materie oggetto degli interventi per un 
importo massimo di 50.000 euro lordi annui per singolo incarico e che detti incarichi di cui al medesimo  
comma 4 sono conferiti ai sensi dell’art. 7, co. 6, del Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e con le 
modalità di cui all’art. 1, per la durata massima di 36 mesi.  

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 luglio 2021 recante l’individuazione delle 
amministrazioni centrali titolari di interventi previsti dal PNRR ai sensi dell’articolo 8, comma 1, del decreto 
legge 31 maggio 2021, n. 77;  

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 28 luglio 2021 recante la ripartizione delle risorse 
del fondo previsto dall’articolo 7, comma 4, secondo periodo, del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, tra le 
amministrazioni centrali titolari di interventi previsti nel PNRR, di cui all’articolo 8, comma 1, del decreto 
legge 31 maggio 2021, n. 77, individuate ai sensi del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 luglio 
2021;  

VISTO il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanzia 6 agosto 2021 che assegna a ciascuna 
Amministrazione centrale titolare, in relazione agli interventi di rispettiva competenza, le risorse finanziarie 
previste per l’attuazione degli interventi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021 con il quale sono stati 
individuati gli strumenti per il monitoraggio del PNRR;  

VISTO il decreto legge 30 aprile 2022, n. 36 recante “Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)” convertito, con modificazione, dalla legge n. 79 del 29 giugno 2022; 

VISTO il decreto del Ministro della Funzione Pubblica del 14 ottobre 2021, registrato alla Corte dei conti il 5 
novembre 2021, recante “Modalità per l'istituzione degli elenchi dei professionisti e del personale in possesso 
di un'alta specializzazione per il PNRR”;  

VISTO il decreto del Ministro 15 ottobre 2021, registrato alla Corte dei conti il 10 novembre 2021, recante 
“Modifiche al decreto 28 gennaio 2020, recante: Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale 
del Ministero della cultura”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 19 ottobre 2021, registrato dalla Corte dei conti 
in data 12 novembre 2021, al n. 2801, con il quale è stato conferito all’ing. Angelantonio Orlando l’incarico 
di funzione dirigenziale di livello generale di direzione dell’Unità di Missione per l’attuazione del PNRR del 
Ministero della cultura; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2021, n. 234 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 
2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e Finanze 31 dicembre 2021 recante “Ripartizione in capitoli 
delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2022 e 
per il triennio 2022-2024” (legge di bilancio per l’anno 2022); 



 

Ministero della cultura 
SEGRETARIATO GENERALE 

Unità di Missione per l’attuazione del PNRR 
 
 

3 

 

VISTA la nota integrativa del Ministero dell’Economia e delle Finanze al bilancio di previsione dello Stato 
per il Ministero della Cultura, per l’anno finanziario 2022 e per il triennio 2022-2024, con cui sono stati 
individuati gli obiettivi posti a base dell’azione amministrativa e della gestione ed i criteri alla base delle 
formulazioni delle relative previsioni; 

VISTO il Decreto del Ministro del 12 gennaio 2022, rep. n. 5, recante l’assegnazione delle risorse finanziarie 
per l’anno 2022, in termini competenza e cassa ai titolari dei Centri di Responsabilità Amministrativa, ai sensi 
dell’art. 4, comma 1, lettera c) e dell’art. 14, comma 1, lettera b) del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 
165 e s.m.i.; 

VISTO il Decreto del Segretario generale n. 8 del 20 gennaio 2022 di assegnazione al Direttore Generale – 
Angelantonio Orlando – Direttore dell’Unità di missione per l’attuazione del PNRR, per l’esercizio finanziario 
2022, delle risorse finanziarie allocate sul Capitolo di bilancio n. 1296 “Spese per il conferimento di incarichi 
ai sensi dell’art. 7, comma 6 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 ad esperti di comprovata 
qualificazione professionale nelle materie oggetto degli interventi del PNRR” C.d.R. 2 Segretariato Generale 
e di delega alla firma dei provvedimenti di impegno e/o pagamento con imputazione al medesimo capitolo di 
bilancio, istituito ai fini della gestione delle risorse del fondo previsto dall’articolo 7, comma 4, secondo 
periodo, del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, e ripartito tra le amministrazioni centrali titolari di interventi 
previsti nel PNRR con decreto del Presidente del Consiglio 28 luglio 2021; 

VISTO l’interpello interno prot. MIC_SG_PNRR|23/09/2022|0030199 pubblicato sulla rete intranet del 
Ministero in data 26 settembre 2022 per il reperimento, tra il personale interno al MiC, di una figura per le 
attività di supporto, monitoraggio e verifica in materia di DNSH e tassonomia UE nell’ambito del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) a titolarità del MiC, che ha dato esito negativo, come da nota prot. 
MIC_SG_PNRR|14/10/2022|0032894, appurando l’indisponibilità e l’impossibilità di utilizzare le risorse di 
personale interno per gli ambiti di competenza ed esperienza ricercati;  

VISTO il CUP F89J22001370001 acquisito per la procedura di attivazione degli esperti specialistici esterni; 

CONSIDERATO che decreto legge 9 giugno 2021, n. 80 recante “Misure urgenti per il rafforzamento della 
capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionali all’attuazione del piano nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia” ed in particolare il comma 4, dell’articolo 7 ai 
sensi del quale, per le attività di gestione, monitoraggio e rendicontazione del PNRR di cui all'articolo 6, del 
citato decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, le amministrazioni titolari possono avvalersi di un contingente di 
esperti di comprovata qualificazione professionale nelle materie oggetto degli interventi; 

TENUTO CONTO che il Portale del reclutamento denominato “InPA”, di cui all’art. 3, comma 7 della legge 
19 giugno 2019, n. 56, e gestito dal Dipartimento della funzione pubblica, è utilizzabile dal 1 luglio 2022 da 
parte delle amministrazioni centrali titolari del PNRR; 

VISTA la determina a contrarre Rep. 113 del 19/12/2022 del direttore dell’Unità di missione per l’attuazione 
del PNRR che tra l’altro approva la procedura valutativa e i criteri di attribuzione dei punteggi alle candidature 
presentate in esito all’avviso di ricerca esperti tramite il portale “InPA; 

VISTO l’avviso per la selezione di n. 1 esperto in DNSH pubblicato sul portale del reclutamento “InPA” in 
data 19/12/2022 con scadenza il 29/12/2022; 

VISTI gli esiti trasmessi dal Dipartimento della funzione pubblica con nota prot. DFP-0000079-P-02/01/2023, 
recante gli elenchi dei candidati e le relative candidature del suindicato avviso; 

VISTO il decreto Rep. 444 del 2/5/2023 di istituzione della Commissione per la valutazione delle candidature 
pervenute in esito all’Avviso pubblico citato; 



 

Ministero della cultura 
SEGRETARIATO GENERALE 

Unità di Missione per l’attuazione del PNRR 
 
 

4 

 

VISTI gli atti e gli esiti delle attività condotte dalla suindicata Commissione di valutazione, come da verbali 
e atti trasmessi dal Presidente con nota del 14/6/2023 acquista al prot. MIC_SG_PNRR n. 20796 in data del 
14/06/2023; 

TENUTO CONTO che la graduatoria finale avrà una durata di 24 mesi decorrenti dall’avvenuta approvazione 
della stessa da parte dell’UdM. Ove se ne ravvisi la necessità, nonché in esito a rinunce, l’UdM potrà attivare 
ulteriori incarichi per profili analoghi attingendo dalla suddetta graduatoria dai profili ritenuti idonei; 

RITENUTO di dover procedere, verificata la legittimità della procedura, all’approvazione degli atti di 
selezione e della graduatoria finale; 

ATTESO che successivamente all’emanazione del presente decreto si procederà alla stipula del contratto con 
il candidato risultato vincitore. 

VISTO che il decreto Rep. 648 del 19/6/2023 di approvazione della graduatoria finale, pur riportando 
correttamente il punteggio totale attribuito alle candidature presentate, per mero errore materiale, presenta 
alcuni dei punteggi relativi alla fase a) non corretti e deve essere pertanto annullato per poter procedere alla 
pubblicazione della tabella corretta, che in ogni caso non inficia la graduatoria di merito in precedenza 
pubblicata; 

DECRETA 

Art. 1  

1. In relazione all’Avviso pubblico per la selezione di n. 1 esperto esterno per lo svolgimento di attività 
di supporto specialistico, monitoraggio e verifica in materia di DNSH e tassonomia UE nell’ambito del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) a titolarità del Ministero della cultura (CUP: F89J22001370001) a 
beneficio e presso la struttura dell’Unità di missione per l’attuazione del PNRR, di conferire ai sensi dell’art. 
7 del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, n. 1 incarico di lavoro di natura autonoma a mezzo di valutazione 
comparativa, ex art. 7, comma 6, del Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.  

 

Art. 2  

1. In esito alla procedura e agli atti richiamati è approvata la seguente graduatoria finale, in ordine di 
merito, contenente: 

- il vincitore (colui che ha superato le fasi a) e b)); 

- gli idonei (coloro che, avendo superato le fasi a) e b), rimangono in posizione utile in caso di eventuale 
scorrimento della graduatoria). 

N. COGNOME NOME 
Punteggio 

Totale Fase a) 
Punteggio 

Totale Fase b) 
Punteggio 

Totale 
Esito 

1 FENUDE ELISA 19,20 20 39,20 Vincitore 
2 TIRELLI CARLO 18,45 20 38,45 Idoneo 
3 MESSINEO ANTONELLA 22,54 15 37,54 Idoneo 
4 LAI NICOLA 15,49 20 35,49 Idoneo 
5 DI BENEDETTO STEFANIA 18,68 15 33,68 Idoneo 
6 MARANI ANTONELLA 22,71 10 32,71 Idoneo 
7 MACCARRONE MARIA 27,17 5 32,17 Idoneo 
8 ERCOLINI MICHELE 23,33 5 28,33 Idoneo 
9 MELONI MICHELA 18,25 10 28,25 Idoneo 



 

Ministero della cultura 
SEGRETARIATO GENERALE 

Unità di Missione per l’attuazione del PNRR 
 
 

5 

 

 

Art. 3  

1. L’Unità di Missione per l’attuazione del PNRR provvede a stipulare, con l’esperto selezionato e 
risultato primo in graduatoria, il relativo contratto di lavoro autonomo, con partita I.V.A. 

2. Nel contratto sono specificati i termini, le modalità e le ulteriori condizioni di espletamento 
dell'incarico e il corrispettivo da erogare all'esperto è definito secondo i parametri indicati nella determina a 
contrarre Rep. 113 del 19/12/2022 del direttore dell’Unità di missione per l’attuazione del PNRR. 

3. La stipula del contratto è subordinata all'espletamento dei controlli di cui all'art. 6 comma 17 del Bando 
e la relativa efficacia è subordinata alla disciplina vigente in materia in materia di controlli preventivi di 
legittimità e contabile nonché di pubblicità. 

4. L’eventuale rinuncia da parte del candidato al conferimento dell’incarico comporta la decadenza dalla 
graduatoria e lo scorrimento alla posizione successiva. 

 

Il presente decreto, che annulla e sostituisce il decreto Rep. 648 del 19/6/2023, è pubblicato sul sito del 
Ministero (www.cultura.gov.it) con valore di notifica a tutti gli effetti di legge. 

 

      Il Direttore Generale 
 Ing. Angelantonio Orlando 


		2023-06-19T12:48:03+0000
	Orlando Angelantonio


		2023-06-19T14:48:18+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




